
Министерство труда, занятости 
и социальном защиты Республики; Коми 

Номер государственной регистрации

I ' ■:

Дата государственной регистрации

м »  1 1 Щ  2 Ю  g Q u J j r v  :

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА УДЖ,
УДЖОН МОГМОДАН ДА СОЦИАЛЬНОЯ ДОРЪЯН 

МИНИСТЕРСТВОЛОН
тшбктбд

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА,
ЗАНЯТОСТИ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРИКАЗ

« 3 0 » МТЯ&Р# 2023 г. №

г. Сыктывкар

О проведении оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере ;
социального обслуживания, являющегося государственной 

собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или ликвидации 
организаций социального обслуживания Республики Коми, образующих 

социальную инфраструктуру для детей

В соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской, Федерации», 
пунктом 4-1 части 1 статьи 2 Закона Республики Коми Закон Республики Коми 
от 26.09.2014 № 93-РЗ «О некоторых вопросах в сфере социального 
обслуживания граждан в Республике Коми», подпунктом 31 подпункта 11.4 
пункта 11 постановления Правительства Республики Коми от 11.12.2015 № 519 
«О Министерстве труда, занятости и социальной защиты Республики Коми» 
приказываю:

1. Утвердить:
1) порядок проведения оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 
Коми, либо о реорганизации или ликвидации организаций социального 
обслуживания Республики Коми, образующих социальную инфраструктуру для 
детей согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2) порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации



объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 
Коми, либо о реорганизации или ликвидации организаций социального 
обслуживания Республики Коми, образующих социальную инфраструктуру для 
детей и подготовки данной комиссией заключений согласно приложению 
2 к настоящему приказу.

3) состав комиссии по оценке последствий принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 
Коми, либо о реорганизации или ликвидации организаций социального 
обслуживания Республики Коми, образующих социальную инфраструктуру для 
детей согласно приложению 3 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра, осуществляющего в соответствии с распределением 
обязанностей курирование и контроль за деятельностью структурных j
подразделений Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми в области (сфере) социального обслуживания населения.

3. Признать утратившими силу:
1) приказ Министерства труда и социальной защиты Республики Коми 

от 20.11.2015 № 2389 «Об утверждении порядка проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей 
в сфере социального обслуживания, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми или муниципальной собственностью 
в Республике Коми, а также о реорганизации или ликвидации образующих 
социальную инфраструктуру для детей организаций социального обслуживания 
Республики Коми, муниципальных организаций социального обслуживания 
в Республике Коми, включая критерии этой оценки, порядок создания
комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки 
ею заключений»;

2) приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми от 17.03.2017 № 439 «Об утверждении Положения 
о комиссии по проведению оценки последствий принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 
Коми, о реорганизации или ликвидации образующих социальную 
инфраструктуру для детей организаций социального обслуживания Республики 
Коми»; I

3) приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты 
Республики Коми от 17.03.2017 № 440 «О внесении изменений в приказ 
Министерства труда и социальной защиты Республики Коми от 20.11.2015 
№ 2389 «Об утверждении порядка проведения оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере 
социального обслуживания, являющегося государственной собственностью



Республики Коми или муниципальной собственностью в Республике Коми, 
а также о реорганизации или ликвидации образующих социальную 
инфраструктуру для детей организаций социального обслуживания Республики 
Коми, муниципальных организаций социального обслуживания в Республике 
Коми, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке 
последствий такого решения и подготовки ею заключений»;

4) приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты
Республики Коми от 10.07.2017 № 1247 «О внесении изменений в приказ 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 
от 17,03.2017 № 439 «Об утверждении Положения о комиссии по проведению 
оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей в сфере социального обслуживания, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, о реорганизации или 
ликвидации образующих социальную инфраструктуру для детей организаций 
социального обслуживания Республики Коми»;

5) приказ Министерства труда, занятости и социальной защиты
Республики Коми от 19.01.2021 № 62 «О внесении изменений в приказ 
Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми 
от 17 марта- 2017 г. № 439 «Об утверждении Положения о комиссии
по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей в сфере социального обслуживания, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, о реорганизации или 
ликвидации образующих социальную инфраструктуру для детей организаций 
социального обслуживания Республики Коми».

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования. ;

Заместитель Председателя Правительства 
Республики Коми -  министр труда, занятости 
и социальной защиты Республики Коми



Приложение 1 к приказу 
Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Коми 
от «ЗОу> рктшгр$ 2023 г. №

Порядок проведения оценки последствий принятия решения1 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения : 

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере j 
социального обслуживания, являющегося государственной I

собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или ликвидации ■ 
организаций социального обслуживания Республики Коми, образующих ;

социальную инфраструктуру для детей |
I I

1. Настоящий порядок регламентирует процедуру проведения ■ оценки | 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении ■ 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей
в сфере социального обслуживания, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми, о заключении государственной 
организацией социального обслуживания Республики Коми, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования, закрепленных за ней объектов собственности 
(далее соответственно -  объект социальной инфраструктуры, использование 
объекта социальной инфраструктуры, договор аренды, договор безвозмездного 
пользования), о реорганизации или ликвидации государственных организаций 
социального обслуживания Республики Коми, образующих социальную 
инфраструктуру для детей (далее соответственно - организация социального 
обслуживания, организация), с учетом установленных Правительством 
Российской Федерации общих принципов проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения | 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении 
государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности.

2. Проведение оценки последствий принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры для детей либо о реорганизации или 
ликвидаций организации, образующей социальную инфраструктуру для детей 
осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод 
граждан в сфере социальной защиты и социального обслуживания.

3. Оценку последствий принятия решения осуществляет комиссия, 
создаваемая органом исполнительной власти Республики ; Коми, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя организации социального 
обслуживания, за которой на соответствующем вещном праве закреплен объект 
социальной инфраструктуры для детей, в отношении которого 
рассматриваются вопросы о реконструкции, модернизации, об изменении



назначения или о ликвидации, о заключении договора аренды, договора 
безвозмездного пользования и организации социального обслуживания, 
в отношении которой рассматриваются вопросы о реорганизации 
или ликвидации (далее -  Учредитель организации). I

4. Объектом оценки последствий принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры для детей является предложение 
Учредителя организации об использовании объекта социальной 
инфраструктуры, е приложением необходимых документов. j

5. Объектом оценки последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации социального обслуживания является предложение 
Учредителя организации о реорганизации или ликвидации организации, 
с приложением необходимых документов.

6. Субъектом, обладающим правом внесения на рассмотрение Комиссии 
предложения об оценке последствий принятия решения об использовании 
объекта социальной инфраструктуры, о реорганизации или ликвидации 
организации социального обслуживания является Учредитель организации.

7. Принятие решения Учредителем организации об использовании объекта 
социальной инфраструктуры, о реорганизации или ликвидации организации 
социального обслуживания допускается на основании положительного 
заключения Комиссии.

8. Оценка последствий принятия решения об использовании объекта 
социальной инфраструктуры осуществляется Комиссией по совокупности 
следующих критериев: I

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям щ целях 
обеспечения их социальной защиты и социального обслуживания, 
предоставляемых, с использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, к передаче в аренду, безвозмездное пользование;

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых с использованием объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к реконструкции, модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, сдаче в аренду или в безвозмездное пользование до принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, о заключении 
организацией социального обслуживания договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности.

9. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации социального обслуживания осуществляется 
Комиссией по совокупности следующих критериев:

1) обеспечение продолжения оказания социальных услуг детям 4 целях 
обеспечения их социальной защиты и социального обслуживания, 
предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации;

2) обеспечение оказания услуг детям в целях обеспечения их социальной 
защиты и социального обслуживания в объеме не менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых организацией, предлагаемой к реорганизации или



ликвидации, до принятия решения о реорганизации или ликвидации 
организации;

3) обеспечение продолжения осуществления видов деятельности, которые 
реализовываются организацией, предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации.

10. Для проведения оценки последствий принятия решения в соответствии 
с критериями, установленными пунктом 8 настоящего Порядка, Учредитель 
организации представляет в Комиссию следующие документы:

1) письменное заявление о проведении оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры, о заключении договора 
аренды, договора безвозмездного пользования по форме согласно
приложению 1 к настоящему Порядку.

2) пояснительную записку содержащую:
а) мотивированное обоснование необходимости и целесообразности

реконструкции, модернизации, изменения назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры, заключения договора аренды, договора 
безвозмездного пользования;

б) мотивированное обоснование обеспечения продолжения оказания
социальных услуг детям, предоставляемых с использованием объекта 
социальной инфраструктуры для детей, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование;

в) мотивированное обоснование обеспечения оказания услуг детям
в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или ликвидации, к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование.

г) информацию о состоянии объекта социальной инфраструктуры.
3) финансово-экономическое обоснование.
4) коции правоустанавливающих документов на объект социальной 

инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, изменению 
назначения, ликвидации, к передаче в аренду, безвозмездное пользование 
и на земельный участок под указанным объектом.

5) копии документов технического и кадастрового учета на объект 
социальной инфраструктуры, предлагаемый к реконструкции, модернизации, 
изменению назначения, ликвидации, к передаче в аренду, безвозмездное 
пользование и на земельный участок под указанным объектом, а в случае, если | 
к передаче в аренду или безвозмездное пользование предполагается часть ! 
недвижимого имущества (помещение, кабинет и т.п.), выкопировка из j 
поэтажного плана объекта недвижимости. !

6) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц | 
(ЕГРЮЛ) или из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (ЕГРИП) юридического лица или индивидуального 
предпринимателя, осуществляющего свою деятельность без образования 
юридического лица - предполагаемого арендатора (пользователя).



7) учредительные документы предполагаемого арендатора (пользователя) 
или свидетельство о регистрации индивидуального предпринимателя.

8) информацию об использовании недвижимого имущества (общая i 
площадь помещений, закрепленных за организацией социального j 
обслуживания; площадь помещений, переданных в аренду или безвозмездное | 
пользование, по заключенным ранее договорам; площадь помещений, I 
планируемых к передаче в аренду или безвозмездное пользование; процент 
передаваемых в аренду или безвозмездное пользование от общей площади 
закрепленных за организацией социального обслуживания).

9) проект договора аренды, договора безвозмездного пользования 
с приложением к нему состава передаваемых помещений или указанием 
конкретного помещения, предоставляемого в аренду или безвозмездное | 
пользование. I

11. Для проведения оценки последствий принятия решения ! 
о реорганизации или ликвидации организации социального обслуживания | 
в соответствии с критериями оценки, установленными пунктом 9 настоящего i 
Порядка, Учредитель организации социального обслуживания представляет 
в Комиссию следующие документы:

1) письменное заявление о проведении оценки последствий принятия 
решения о реорганизации или о ликвидации организации социального 
обслуживания по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку.

2) пояснительную записку содержащую: i
а) мотивированное обоснование необходимости и целесообразности | 

реорганизации или ликвидации организации социального обслуживания;
б) мотивированное обоснование обеспечения продолжения оказания 

социальных услуг детям, предоставляемых организацией социального 
обслуживания, предлагаемой к реорганизации или ликвидации; |

в) мотивированное обоснование обеспечения оказания услуг детям 
в объеме не менее чем объем таких услуг, предоставляемых организацией 
социального обслуживания, предлагаемой к реорганизации или ликвидации. j

3) сведения о деятельности организации социального обслуживания, j 
предлагаемой к реорганизации или ликвидации, состоящие из: I

а) справки о штатной и среднесписочной численности работников ! 
организации социального обслуживания (утвержденное штатное расписание; 
справка о среднесписочной численности работников; информация о предельной i 
штатной численности работников);

б) справки о количестве детей, пользующихся услугами, 
предоставляемыми организацией социального обслуживания, предполагаемой 
к реорганизации или ликвидации;

в) справки о составе имущественного комплекса организации (особо 
ценное движимое имущество, недвижимое имущество, в том числе земельные 
участки), а также о недвижимом имуществе, предоставленном организации на 
основании договора аренды, договора безвозмездного пользования 
(с приложением копий договоров аренды/безвозмездного пользования 
и приложений к ним). ;

г) справки о задолженности организации социального обслуживания перед j 
физическими и юридическими лицами с выделением задолженности перед ;



работниками организации и задолженности по уплате налогов, а также 
страховые взносы в государственные внебюджетные фонды.

д) справки о бюджетных и внебюджетных ассигнованиях. *
е) копии устава с изменениями (при наличии), зарегистрированными 

в установленном порядке.



Приложение ! i 
к Порядку проведения оценки последствий ! 

принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной | 

инфраструктуры для детей в сфере социального обслуживания, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или 

ликвидации организаций социального обслуживания Республики Коми, j
образующих социальную инфраструктуру для детей

Председателю Комиссии ! 
по проведению оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации i 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального | 

обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики ! 
Коми, о заключении государственной организацией социального обслуживания : 

Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования, закрепленных за ней 

объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций социального обслуживания Республики Коми, :

образующих социальную инфраструктуру для детей

ЗАЯВЛЕНИЕ

В целях обеспечения реализации пункта 2 статьи 13 Федерального закона 
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации» прошу провести оценку последствий принятия решения о :

(предложение об использовании объекта социальной инфраструктуры: реконструкция, i
модернизация, изменение назначения, ликвидация, заключение договора аренды или

договора безвозмездного пользования)

(полное наименование государственной организации) ! !
' i I

расположенной по адресу: |

Мотивированное обоснование необходимости и целесообразности 
реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации объекта 
социальной структуры, заключения договора аренды, договора безвозмездного 
пользования: i

Необходимые документы прилагаются.
Приложение н а  л. |
«__ » ______________ 20____г.

Должность руководителя государственного (подпись) (Ф.И.О.)
органа в системе исполнительной власти,
осуществляющего функции и полномочия учредителя ;
организации социального обслуживания) j



Приложение 2
к Порядку проведения оценки последствий 

принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 

инфраструктуры для детей в сфере социального обслуживания, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или 

ликвидации организаций социального Обслуживания Республики Коми,
образующих социальную инфраструктуру для детей

Председателю Комиссии 
по проведению оценки последствий принятия решения | 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации !
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального i 

обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики : 
Коми, о заключении государственной организацией социального обслуживания j 

Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для детей, : 
договора аренды, договора безвозмездного пользования, закрепленных за ней : 

объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации ; 
государственных организаций социального обслуживания Республики Коми, j

образующих социальную инфраструктуру для детей j

ЗАЯВЛЕНИЕ |

В целях обеспечения реализации пункта 2 статьи 13 Федерального закона 
от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» прошу провести оценку последствий принятия решения о

(предложение о реорганизации или ликвидации организации)

(полное наименование государственной организации) 
расположенной по адресу:

Мотивированное обоснование необходимости и целесообразности 
реорганизации или ликвидации организации социального обслуживания:

Необходимые документы прилагаются.
Приложение н а  л.
«.__» _______  20____г.

Должность руководителя государственного (подпись) (Ф.И.О.)
органа в системе исполнительной власти, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя 
организации социального обслуживания)



Приложение 2 к приказу 
Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Коми 
от «ЗОч> pjerPW# 2023 г. №

Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 

ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере 
социального обслуживания, являющегося государственной 

собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или ликвидации 
организаций социального обслуживания Республики Коми, образующих 

социальную инфраструктуру для детей и подготовки 
данной комиссией заключений

1. Настоящий Порядок устанавливает правила создания комиссии 
по оценке последствий принятия решений о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 
Республики Коми, либо о реорганизации или ликвидации организаций 
социального обслуживания Республики Коми, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, заключении государственной организацией 
социального обслуживания Республики Коми, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования, закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации государственных организаций социального 
обслуживания Республики Коми, образующих социальную инфраструктуру для 
детей с учетом установленных Правительством Российской Федерации общих 
принципов формирования и деятельности комиссии по оценке последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной или муниципальной собственностью, заключении 
государственной или муниципальной организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, а также 
о реорганизации или ликвидации организации (далее, соответственно, - 
Комиссия, организация социального обслуживания).

2. Комиссия проводит оценку последствий принятия решений 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или ликвидации 
организаций социального обслуживания Республики Коми, образующих 
социальную инфраструктуру для детей, заключении организацией социального 
обслуживания Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности на основании документов, представленных 
Учредителем организации, образующей социальную инфраструктуру для детей.



3. Комиссия является коллегиальным совещательным органом. В состав 
Комиссии входят представители органа, осуществляющего функции 
и полномочия учредителя организации социального обслуживания, 
представители заинтересованных исполнительных органов государственной 
власти Республики Коми, государственных органов Республики Коми.

4. В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами 
законности, равноправия всех ее членов и гласности. Работа в Комиссии 
осуществляется на безвозмездной основе.

5. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее 
руководство деятельностью Комиссии, обеспечивает коллегиальность 
в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам 
Комиссии.

6. Комиссия осуществляет следующие функции:
1) проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью 
Республики Коми, заключении организацией социального обслуживания 
Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней 
объектов собственности;

2) готовит заключение об оценке последствий принятия решения
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми, заключении организацией социального 
обслуживания Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 
закрепленных за ней объектов собственности;

3) проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации организации социального обслуживания Республики Коми, 
образующей социальную инфраструктуру для детей;

4) готовит заключение об оценке последствий принятия решения
о реорганизации или ликвидации государственной организации Республики 
Коми, образующей социальную инфраструктуру для детей.

7. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые 
проводятся по мере необходимости.

8. Заседание Комиссии правомочно при наличии кворума, который
составляет более половины членов состава Комиссии.

9. В целях принятия обоснованного и объективного решения для участия 
в заседаниях Комиссии могут привлекаться на добровольной и безвозмездной 
основе эксперты.

10. Для выполнения возложенных функций Комиссия при решении 
вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для 
принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки 
их представления;

2) создавать рабочие группы.



11. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым 
большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании, по 
каждому критерию, установленному в пунктах 8 и 9 и оформляется в виде 
заключения по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

12. О проведении заседания Комиссии ее члены извещаются секретарем 
Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до его проведения.

13. Комиссия рассматривает представленные заявление и документы 
не более 15 рабочих дней со дня подачи заявления.

14. Член Комиссий, не согласный с принятым решением, имеет право 
в письменном виде изложить свое особое мнение, которое прилагается 
к заключению Комиссии.

15. Заключение подготавливается и оформляется Комиссией в срок 
не более 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

16. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте органа, 
осуществляющего функции и полномочия учредителя организации, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» с учетом требований 
законодательства Российской Федерации о государственной тайне.

17. Комиссия оформляет отрицательное заключение (о невозможности 
принятия решений о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, заключении организацией 
социального обслуживания Республики Коми, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности) в случае, если 
по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из значений 
критериев, на основании которых оцениваются последствия принятия решений 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми, заключении организацией социального 
обслуживания Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за 
ней объектов собственности.

18. Комиссия оформляет отрицательное заключение (о невозможности 
принятия решения о реорганизации или ликвидации организации социального 
обслуживания Республики Коми) в случае, если по итогам проведенного 
анализа не достигнуто хотя бы одно из значений критериев, на основании 
которых оцениваются последствия принятия решений о реорганизации или 
ликвидации организации социального обслуживания Республики Коми.

19. Комиссия оформляет положительное заключение (о возможности 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, заключении организацией 
социального обслуживания Республики Коми, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности) в случае, если 
по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев,



на основании которых оцениваются последствия принятия решений
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми, заключении организацией социального 
обслуживания Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для 
детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности.

20. Комиссия оформляет положительное заключение (о возможности 
принятия решения о реорганизации или ликвидации областной
государственной организации или муниципальной организации) в случае, если 
по итогам проведенного анализа достигнуты все значения критериев,
на основании которых оцениваются последствия принятия решений
о реорганизации или ликвидации организации социального обслуживания 
Республики Коми.



Приложение
к Порядку создания комиссии по оценке последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 

обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 
Коми, либо о реорганизации или ликвидации организаций социального 

обслуживания Республики Коми, образующих социальную инфраструктуру для
детей и подготовки данной комиссией заключений

Заключение о возможности (невозможности) реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 

Коми, либо о реорганизации или ликвидации организаций социального 
обслуживания Республики Коми, образующих социальную 

инфраструктуру для детей

Комиссия по проведению оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики 
Коми, о заключении государственной организацией социального обслуживания 
Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования, закрепленных за ней 
объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
государственных организаций социального обслуживания Республики Коми, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, в составе:

Председателя Комиссии - _____________________________________
Секретаря Комиссии - _____________________________________
Членов Комиссии -

в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 г. 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» 
рассмотрела заявление

(полное наименование Учредителя организации)



о
(предложение об использовании объекта социальной инфраструктуры: реконструкция, 
модернизация, изменение назначения, ликвидация, заключение договора аренды или

договора безвозмездного пользования)

в отношении объекта__________________________________ ______________
(наименование объекта социальной инфраструктуры)

находящегося й ._________________________________________ ,
(указать вид вещного права)

(полное наименование организации)
о  ______________________________  . ________ _______________________________________

(предложение о реорганизации или ликвидации организации) 
в отношении организации социального обслуживания

(полное наименование организации) 
и прилагаемые к заявлению документы и материалы и провела оценку 
последствий принятия решения о ________________________________________

(указать вид действия)
на основании следующих критериев:__________ ______________
№
п/п

Критерий Показатель
критерия

Вывод
комиссии

(позитивные/
негативные

последствия)

Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или 
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
государственной собственностью Республики Коми, заключении 
организацией социального обслуживания Республики Коми, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности

1 Обеспечение продолжения оказания 
социальных услуг детям в целях 
обеспечения их социальной защиты и 
социального обслуживания, 
предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого: к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче его в 
аренду, безвозмездное пользование

Обеспечено/ 
Не обеспечено

2 Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения их социальной защиты и 
социального обслуживания в объеме не 
менее чем объем таких услуг,

Обеспечено/ 
Не обеспечено



предоставляемых с использованием 
объекта социальной инфраструктуры, 
предлагаемого к реконструкции, 
модернизации, изменению назначения или 
ликвидации, а также к передаче в аренду, 
безвозмездное пользование, до принятия 
решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры, заключении 
государственной или муниципальной 
организацией, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней 
объектов собственности

Значение критериев проведения оценки последствий принятия решения 
о реорганизации или ликвидации организации социального обслуживания

X Обеспечение продолжения оказания 
социальных услуг детям в целях 
обеспечения их социальной защиты и 
социального обслуживания, 
предоставляемых организацией, 
предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

2 Обеспечение оказания услуг детям в целях 
обеспечения их социальной защиты и 
социального обслуживания в объеме не 
менее чем объем таких услуг, 
предоставляемых организацией, 
предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации, до принятия решения о 
реорганизации или ликвидации 
организации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

3 Обеспечение продолжения осуществления 
видов деятельности, которые 
реализовываются организацией, 
предлагаемой к реорганизации или 
ликвидации

Обеспечено/ 
Не обеспечено

По результатам оценки последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере социального 
обслуживания, являющегося государственной собственностью Республики



Коми, о заключении государственной организацией социального обслуживания 
Республики Коми, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования, закрепленных за ней 
объектов собственности Комиссией принято следующее решение:
Проведение процедуры_________________________________________________

(указать вид действия: реконструкция, модернизация, 
изменение назначения, ликвидация, заключение договора 
аренды или договора безвозмездного пользования)

в отношении объекта__________________________________________________ ,
(наименование объекта социальной инфраструктуры)

находящегося в _______________________________________________________
(указать вид вещного права)

(полное наименование организации)
возможно (невозможно).

По результатам оценки последствий принятия решения о реорганизации 
или ликвидации государственных организаций социального обслуживания 
Республики Коми, образующих социальную инфраструктуру для детей 
Комиссией принято следующее решение:
Проведение процедуры  __________________________________ ____________

(реорганизации/ликвидации)
в отношении организации социального обслуживания

(полное наименование организации) 
возможно (невозможно).

Подписи членов Комиссии:
Председатель:    /__________/

подпись расшифровка
Члены:  /_________ /

подпись расшифровка
' /  /

подпись расшифровка
 _ _ _  / _    /

подпись расшифровка
/   /

подпись расшифровка

    /   /
подпись расшифровка

Секретарь:  ./_________ /
подпись расшифровка

Дата:



Приложение 3 к приказу 
Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Коми 
от «SlO у>о£ТЯ£~Р£ 2023 г. № /б 7-?-

Состав комиссии 
по проведению оценки последствий принятия решения 

о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей в сфере 

социального обслуживания, являющегося государственной 
собственностью Республики Коми, либо о реорганизации или ликвидации 
организаций социального обслуживания Республики Коми, образующих 

социальную инфраструктуру для детей

Председатель Комиссии - первый заместитель министра труда, занятости 
и социальной защиты Республики Коми

Заместитель председателя Комиссии - заместитель министра труда, 
занятости и социальной защиты Республики Коми

Секретарь Комиссии:
Начальник отдела по делам семьи и детства Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Коми;
Начальник отдела развития базы отрасли Министерства труда, занятости 

и социальной защиты Республики Коми;

Члены комиссии:
1. Заместитель министра труда, занятости и социальной защиты 

Республики Коми;
2. Начальник отдела финансирования государственных учреждений 

Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики Коми;
3. Начальник отдела правового регулирования Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Коми;
4. Начальник отдела социального обслуживания населения Министерства 

труда, занятости и социальной защиты Республики Коми;
5. Начальник отдела контроля деятельности по опеке и попечительству 

Министерства образования и науки Республики Коми (по согласованию).
6. Уполномоченный по правам ребенка в Республике Коми 

(по согласованию).
7. Ответственный секретарь Комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав в Республике Коми (по согласованию).


